
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 1228/2019 del 26-08-2019

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO PER MESI 4 ALLA DITTA AGILENT TECNOLOGIES PER IL
SERVIZIO DI MANUTENZIONE CORRETTIVA SU GUASTO DELLE APPARECCHIATURE
DI LABORATORIO DI ALTA TECNOLOGIA A MARCHIO AGILENT MEDIANTE
TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 39.987,66 IVA
ESCLUSA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZA52988E63

 
 

 
 

 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 istitutiva dell’ARPAS;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS approvato con Determinazione del

Direttore Generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del Direttore Generale n. 922 del

04/07/2017;

VISTA la Deliberazione n. 37/6 del 26/09/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n. 111/2014

del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore

Generale dell’ARPAS;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/40 del 25/07/2017 e il successivo Decreto del

Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 31/07/2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore

Generale dell’ARPAS per ulteriori tre anni, con decorrenza 06/10/2017;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 1101 del 04/08/2017 con la quale la Dott.ssa Maria

Cossu è stata nominata Direttore del Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo della Direzione Tecnico

Scientifica fino alla data del 06/08/2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.11/31 del 14/03/2019 con la quale è stato approvato il

bilancio di previsione dell’ARPAS relativo al triennio 2019/2021;

1/4Determinazione n. 1228/2019  del 26-08-2019



RICHIAMATO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 Codice degli Appalti modificato ad ultimo dalla legge n.

55/2019 cd Sblocca cantieri;

RICHIAMATO il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore

alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con Determinazione del

Direttore Generale n. 908 del 3/07/2017;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è il Direttore del Servizio

Rete laboratori e misure in campo interessato all’acquisizione del servizio in oggetto, cui spetta provvedere

al relativo impegno di spesa;

PREMESSO che, nelle more dell’espletamento della gara ad evidenza pubblica mediante procedura aperta

ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016 avviata con determinazione n. 1046 del 19.07.2019, in data

19.07.2019 con rdi cat numero 2054 con scadenza in data 29.07.2019, stante l’urgenza di affidare il

servizio di manutenzione correttiva su guasto il periodo settembre/dicembre 2019 delle apparecchiature di

alta tecnologia a marchio Agilent, è stata pubblicata sul Sardegna CAT una RDI “Servizio manutenzione

apparecchiature Agilent”, per mesi 4;

PRESO ATTO che alla scadenza della RDI n.2054 del 19.7.2019 non è pervenuta alcuna offerta, al fine di

dare ulteriore evidenza pubblica si è provveduto a formulare una seconda RDI sul Sardegna CAT n. 2112

del 01.08.2019 con scadenza 07/08/2019;

CONSIDERATO che anche la predetta RDI n.2112 del 01.08.2019 Sardegna CAT non ha dato esito

positivo;

ACCERTATO che l’importo della fornitura, risulta inferiore a € 40.000 IVA esclusa, si è ritenuto

indispensabile, al fine di evitare eventuali interruzioni all’attività istituzionale dell’ARPAS in assenza di un

servizio di manutenzione correttiva su guasto delle apparecchiature di alta tecnologia a marchio Agilent, di

procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016;

APPURATO che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del servizio in oggetto, gli

accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza e

conseguentemente è stato prodotto il DUVRI nel quale vengono specificati i costi per l’attuazione delle

misure di contrasto alle interferenze;

CONSIDERATO che in base alla normativa vigente, per importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario, vi

è l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero a

quello della Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006);

CONSIDERATO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT

Sardegna) a cui attingere per acquisire la fornitura dei beni in oggetto;

CONSIDERATO che nel MEPA è presente la categoria merceologica di appartenenza del servizio in

oggetto, “Servizi di Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e apparecchiature” e che, stante

l’urgenza si è ritenuto opportuno negoziare direttamente con la ditta produttrice degli strumenti utilizzando

2/4Determinazione n. 1228/2019  del 26-08-2019



la procedura della trattativa diretta;

DATO ATTO che sul MEPA è stata avviata la trattativa diretta n. 1008059 del 08/08/2019 con l’operatore

economico AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA SPA scelto dal RUP;

VISTA l’offerta economica formulata dall’impresa AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA SPA con sede in Via

Piero Gobetti, 2/C 20063 Cernusco sul Naviglio (MI) P.IVA 12785290151 pari a € 39.987,66;

RITENUTO   di procedere con l’accettazione della suddetta offerta in quanto valutata congrua;

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica

il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della

Tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 così come modificata dal

D.L.n.187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG: ZA52988E63;

CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento della fornitura del servizio è pari ad € 39.987,66 IVA

esclusa, per il quale si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad €

48.784,94 IVA compresa, sul capitolo Cap. SC.03.1010 "Manutenzione ordinaria apparecchiature

strumentazione tecnica” del bilancio 2019, che contiene la necessaria disponibilità;

ACQUISITO il DURC con validità a tutto il 12/10/2019;

DETERMINA

1.      di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ai sensi del Regolamento per

l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, citati in

premessa, il servizio di manutenzione correttiva su guasto, per mesi 4, per il periodo

settembre/dicembre 2019 delle apparecchiature di alta tecnologia a marchio Agilent, in favore della

ditta AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA SPA con sede in Via Piero Gobetti, 2/C 20063 Cernusco sul

Naviglio (MI) P.IVA 12785290151 per un importo complessivo di € 39.987,66 IVA esclusa mediante

trattativa diretta sul MEPA;

2.      di assumere l’impegno di spesa n.3190000727 di € 48.784,94 IVA inclusa comprensiva degli oneri

della sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale pari a € 800,00, in favore della ditta

AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA SPA, sul capitolo SC03.1010 Missione 13, Programma 07, Azione

01 “Manutenzione ordinaria apparecchiature strumentazione tecnica” del bilancio in corso al fine di

garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto.

 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di

competenza.

La presente determinazione è pubblicata nell’Albo Pretorio “on-line” del sito istituzionale.
    
 

Il Direttore *
MARIA COSSU

 
3/4Determinazione n. 1228/2019  del 26-08-2019



 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1228/2019  del 26-08-2019


